MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA 1/2022 - CDAE/DREP/DGCE/RIFB/IFBRASILIA, de 20 de outubro de 2022

TERCEIRA CHAMADA PÚBLICA PARA PROCESSO DE ESTUDO SOCIOECONÔMICO E CÁLCULO DO ÍNDICE DE
VULNERABILIDADE SOCIAL (IVS) PARA FINS DE CLASSIFICAÇÃO NOS PROGRAMAS DA POLÍTICA DA

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PAE) DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - 2022

O Diretor-Geral do Campus Ceilândia, nomeado pela Portaria n° 517 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 07 de maio de 2019,  no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO
DO CRONOGRAMA DA TERCEIRA CHAMADA PÚBLICA PARA PROCESSO DE ESTUDO SOCIOECONÔMICO E
CÁCULO DO ÍNDICE DE VULNERABILDIADE SOCIAL (IVS) PARA FINS DE CLASSIFICAÇÃO NOS PROGRAMAS DA
POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PAE) DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
NO PERÍODO DE 12 A 25 DE SETEMBRO DE 2022, observadas as normas e instruções estabelecidas neste edital.

1. Onde se lê:1. Onde se lê:

3.3 Esta chamada pública seguirá as etapas previstas na Tabela 1.

TABELA 1
CRONOGRAMA

EVENTO DATA PROVÁVEL HORÁRIO LOCAL

Abertura da
chamada pública

12 de setembro de
2022

18h

Site do IFB - Campus Ceilândia e

Página da assistência estudantil
https://www.ifb.edu.br/espaco-

doestudante/assistencia-estudantil

Período de
inscrições on-

line

12 a 25 de setembro
de 2022

(14 dias corridos)

Das 18h do dia 12 de
setembro às 23h55min do dia

25 de setembro de  2022

Formulário eletrônico disponível no
link https://forms.gle/o9pqp9ZA4v2YPgYd8

Plantão de
dúvidas

(Assistentes
Sociais)

19 de setembro a 07
de outubro de 2022

(de segunda à sexta-
feira)

9h às 20h Sala da CDAE do Campus Ceilândia

20 de setembro de
2022

Terça-feira
19h às 20h

Reunião online, acessível pelo link:
https://meet.google.com/tnb-vror-woz

21 de setembro de
2022

Quarta-feira
11h30 às 12h30

Reunião online, acessível pelo link:

https://meet.google.com/wjf-tzcr-see

27 de setembro de
2022

Terça-feira
19h às 20h

Reunião online, acessível pelo link:
https://meet.google.com/tnb-vror-woz

28 de setembro de
2022

Quarta-feira
11h30 às 12h30

Reunião online, acessível pelo link:
 https://meet.google.com/wjf-tzcr-see

Envio da
documentação
comprobatória

26 de setembro a 09
de outubro de 2022

(14 dias corridos)

Da 0h do dia 26 de setembro
às 23h59min do dia 09 de

outubro de 2022

E-mail:

auxiliopermanencia.ceilandia@ifb.edu.br

Estudo
socioeconômico

10 a 27 de outubro de
2022

(13 dias úteis)

------ ------

Resultado
Preliminar 31 de outubro de 2022 Após as 18h

Site do IFB - Campus Ceilândia e
página da assistência estudantil
https://www.ifb.edu.br/espaco-

doestudante/assistencia-estudantil

Recurso 01 a 03 de novembro
de 2022

Das 8h30min do dia 01 de
novembro às 23h55min do dia 03

de novembro de 2022

Formulário eletrônico para interposição de
recursos disponível no link

https://forms.gle/AA9tn8n39LPt14tG8
divulgado no site do IFB - Campus Ceilândia

Análise do recurso 04 de novembro de
2022

------ ------

Resultado do
recurso

07 de novembro de
2022

Após as 18h

Site do IFB - Campus Ceilândia e
página da assistência estudantil
https://www.ifb.edu.br/espaco-

doestudante/assistencia-estudantil

Resultado final 07 de novembro de
2022

Após as 18h

Site do IFB - Campus Ceilândia e
página da assistência estudantil
https://www.ifb.edu.br/espaco-

doestudante/assistencia-estudantil

3.4 Os prazos indicados na TABELA 1 tem caráter previsional e podem sofrer alterações.

3.5 É de inteira responsabilidade do estudante acompanhar o andamento e as etapas desta chamada
pública por meio do site do IFB e também pelo e-mail informado no ato da inscrição.

1.1. Leia-se:1.1. Leia-se:

3.3 Esta chamada pública seguirá as etapas previstas na Tabela 1.

TABELA 1
CRONOGRAMA

EVENTO DATA PROVÁVEL HORÁRIO LOCAL

Abertura da
chamada pública

12 de setembro de
2022

18h

Site do IFB - Campus Ceilândia e

Página da assistência estudantil
https://www.ifb.edu.br/espaco-

doestudante/assistencia-estudantil

Período de
inscrições on-

line

12 a 25 de setembro
de 2022

(14 dias corridos)

Das 18h do dia 12 de
setembro às 23h55min do dia

25 de setembro de  2022

Formulário eletrônico disponível no
link https://forms.gle/o9pqp9ZA4v2YPgYd8

Plantão de
dúvidas

(Assistentes

19 de setembro a 07
de outubro de 2022

(de segunda à sexta-
feira)

9h às 20h Sala da CDAE do Campus Ceilândia

20 de setembro de
2022

Terça-feira
19h às 20h

Reunião online, acessível pelo link:
https://meet.google.com/tnb-vror-woz

Sociais) 21 de setembro de
2022

Quarta-feira

11h30 às 12h30 Reunião online, acessível pelo link:

https://meet.google.com/wjf-tzcr-see

27 de setembro de
2022

Terça-feira
19h às 20h

Reunião online, acessível pelo link:
https://meet.google.com/tnb-vror-woz

28 de setembro de
2022

Quarta-feira
11h30 às 12h30

Reunião online, acessível pelo link:
 https://meet.google.com/wjf-tzcr-see

Envio da
documentação
comprobatória

26 de setembro a 09
de outubro de 2022

(14 dias corridos)

Da 0h do dia 26 de setembro
às 23h59min do dia 09 de

outubro de 2022

E-mail:

auxiliopermanencia.ceilandia@ifb.edu.br

Estudo
socioeconômico

10 a 19 de outubro
de 2022

(08 dias úteis)

------ ------

Resultado
Preliminar

21 de outubro de
2022

Após as 18h

Site do IFB - Campus Ceilândia e
página da assistência estudantil
https://www.ifb.edu.br/espaco-

doestudante/assistencia-estudantil

Recurso 21 a 25 de outubro
de 2022

Das 18h do dia 21 de outubro às
23h55min do dia 25 de outubro de

2022

Formulário eletrônico para interposição de
recursos disponível no link

https://forms.gle/AA9tn8n39LPt14tG8
divulgado no site do IFB - Campus Ceilândia

Análise do recurso 26 de outubro de
2022

------ ------

Resultado do
recurso

27 de outubro de
2022

Após as 18h

Site do IFB - Campus Ceilândia e
página da assistência estudantil
https://www.ifb.edu.br/espaco-

doestudante/assistencia-estudantil

Resultado final 27 de outubro de
2022

Após as 18h

Site do IFB - Campus Ceilândia e
página da assistência estudantil
https://www.ifb.edu.br/espaco-

doestudante/assistencia-estudantil

3.4 Os prazos indicados na TABELA 1 tem caráter previsional e podem sofrer alterações.

3.5 É de inteira responsabilidade do estudante acompanhar o andamento e as etapas desta chamada
pública por meio do site do IFB e também pelo e-mail informado no ato da inscrição.

Brasília, 20 de outubro de 2022.

(documento assinado eletronicamente)
RICARDO FRANGIOSI DE MOURA

Diretor-Geral do Campus Ceilândia
Portaria IFB nº 517, de 06 de maio de 2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Frangiosi de MouraRicardo Frangiosi de Moura , DIRETOR GERAL - CD2 - DGCEDIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 20/10/2022 11:42:13.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

417224
454b256586

Campus Ceilândia
QNN 26, Área Especial, None, P Sul,

CEILANDIA / DF, CEP 72.220-260
(61) 2103-2170